
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

Determinazione n. 2391 / 2022   DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

Prot. Corr. 17/22 - 14/1 - 28 (12271) 

OGGETTO: Determinazioni dirigenziali n. 3446/2021 e n. 557/2022 - Progetto CARE LEAVERS - 
Sperimentazione di interventi in favore di coloro che al compimento della maggiore eta' vivono 
fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell'Autorita'  Giudiziaria.  Seconda 
Coorte - rideterminazione importi borse per l'autonomia - seconda annualita'(2022). Copertura 
borsa  per  l'autonomia  in  favore  di  un  care-leavers  appartenente  alla  prima  coorte  di 
sperimentazione - terza annualità. All. 2

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

Richiamate:
la determinazione dirigenziale n. 3446 del 06.12.2021 (esecutiva in data 28.12.2021) con la 

quale, per le motivazione nella stessa esplicitate, è stata impegnata la spesa per la copertura della  
Borsa  per  l'autonomia  da  riconsocere  per  l'anno  2022  (terza  annualità)  al  care-leavers 
appartenemente alla prima coorte di sperimentazione con attribuzione al capitolo 00254000  (imp. 
27000/2022) come da allegato riservato parte integrante e sostanziale del citato atto;

la determinazione dirigenziale n. 557 del 16.03.2022 (esecutiva in data 18.03.2022) con la 
quale, per le motivazioni nella stessa esposte, si è approvata la spesa presunta di euro 11.400,00 
per la copertura delle Borse per l'autonomia da riconsocere per l'anno 2022 (seconda annualità) ai 
care-leavers appartenementi  alla  seconda  coorte  di  sperimentazione con attribuzione al  capitolo 
00254000 (imp. 26617/2022) come da allegato riservato parte integrante e sostanziale del citato 
atto; 

dato atto che:
il referente di progetto ha comunicato, come da documentazione conservata in atti, che 

l'importo della borsa per l'autonomia determinata in favore di due  care-leavers appartenenti alla 
seconda coorte (determinazione dirigenziale n. 557/2022) deve essere ridefinita in rapporto alla cifra 
dagli  stessi  percepita  a  titolo  di  RdC,  per  un  importo  complessivo  di  euro  2.218,00,  come 
riportato nell'allegato riservato parte integrante e sostanziale del presente atto (All. 1), fatta salva 
diversa quantificazione da approvare con successivo provvedimento;

la borsa per l'autonomia in favore del  care-leavers appartenente alla  prima coorte prosegue 
fino al 31 luglio 2022 per un importo complessivo nel periodo di euro 3.120,00;

Determinazione n. 2391 / 2022



.

ritenuto per quanto sopra premesso di:
rideterminare  l'importo  delle  borse  per  l'autonomia  in  favore  di  due  care-leavers  della 

seconda coorte (seconda annualità 2022) in considerazione dell'intervenuta variazione dell'importo 
del RdC per un importo complessivo di euro 2.218,00 che trova adeguata copertura all'impegno n.  
26617/2022, come riportato nell'allegato riservato parte integrante e sostanziale del presente atto; 

dare atto che la borsa per l'autonomia in favore del  care-leavers appartenente alla  prima 
coorte prosegue fino al 31 luglio 2022 come da allegato riservato parte integrante e sostanziale del 
presente  atto,  per  un  importo  complessivo  di  euro  3.120,00  che  trova  adeguata  copertura 
all'impegno n.  26617/2022;

espresso il parere di cui all'articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 
e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1) di autorizzare, per le motivazioni di  cui in  premessa, la  rideterminazione dell'importo delle 
borse per l'autonomia in favore di due care-leavers della seconda coorte (seconda annualità 2022) i 
cui  nominativi,  importi  mensili  aggiuntivi  da  erogare  e  periodi  di  riferimento  sono  indicati 
nell'allegato riservato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un importo 
complessivo di euro 2.218,00 (All. 1);  
2) di dare atto che la borsa per l'autonomia in favore del care-leavers appartenente alla prima coorte  
prosegue  fino  al  31.07.2022  e  il  cui  nominativo  e  somma mensile  da  erogare  sono  riportati 
nell'allegato riservato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un importo 
complessivo di euro 3.120,00 (All. 2);
3)  di  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  ai  punti  1)  e  2)  trova  adeguata  copertura  all'impegno  n. 
26617/2022;
4) di liquidare agli aventi diritto gli importi come specificati nei citati allegati riservati;
5) di rinviare ad eventuale successivo provvedimento la ridefinizione degli importi mensili  delle 
borse  per  l'autonomia  in  relazione  all'ammontare  del  RdC  fino  al  raggiungimento 
dell'importo/mese di euro 780,00.

La Direttrice di Dipartimento
dott.ssa Ambra de Candido 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Allegati:
ALL 1.pdf

ALL 2.pdf

Determinazione n. 2391 / 2022



 Atto n. 2391 del 04/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/07/2022 15:47:40


